tur

tur, quo postea quando opus fuerit vtetur. Sequitur cinis scorpionum, excipies igitur scorpiones viuos olla vitreata, optimè cooperta, quam in furno desines, quo ad scorpiones exsiccentur, vt ex eis puluis parari possit, non tamen vrantur. Sequitur cinis radicum caulium, qui Auicenna auctore secundo. libro sui canonis, lapidem frangit, pro quo parando, nullo artificio, quàm simplici vsione, opus est. accedit ijs, cinis leporis combusti, quem hodierni experimentatores concinnantes, leporem, viuum postea strangulatum, ita ne ex eo quicquam sanguinis deperdatur, accipiunt, Marcianus verò medicus Apher, vt citat Aëtius, vnde primo suo libro, leporis tantum pellè desiderat, de qua ita ait, leporis pellem in ollulam conijce, & in furnum demitte, atq; vbi vsta fuerit, vt probè conteri possit, acceptam tere, & ex ipsa cochleariũ vnũ cum vino ieiunis in solij calidæ aquæ insensu præbe, si verò velis experimentum pharmaci ipsius accipere, ex eo in vinum conijce, & in vinum item lapidem ex flumine acceptum iniijce, & contactum per paucas horas sine, & in grammos lapis dissoluetur, hoc nanque remedium & experimentum ita facile paratu est, vt experire

tur

riri à quocunque, vel nullo dispendio, poterit. Auicenna verò cui in hac parte adhaerere decet, vt qui ipsius compositione paramus, leporem iugulatū accipiendum cōtendit, qui totus vel in partes dissectus in ollula comburi poterit, desiderat namque Auicenna partes extremas leporis, vt caput & pedes ad solem exiccatas. Spongiarum calculi considerandi veniunt, qui renum calculos comminuunt, vt omnes farerentur medici, & Paulus firmat libro tertio suæ medicinae, cap. 45. quum medicamenta renum calculos atterentia recenseret. sed iam sanguinem hircinum præparatum citemus, de quo Aëtius ita tradit, citato libro, cap. 12. Sanguis hircinus tum ad nephriticos, tum ad calculos præfens remedium. Nam & præexistentes lapides soluit, atque ita per lotium excerni eos facit, vt etiam alij amplius non gignantur. præterea, & dolorem sedat. colligitur autem hircinus sanguis hoc modo, quum vna maturescere cœperit, ollam nouam accipito, & infusa in ipsam aqua, donec terreum deposuerit olla, coquito, & accepto è gregè hirco, ætate matura, plus minus quatuor annorū eum mactato, eiusque sanguinem medium olla excipito, ita vt cum qui primum effluxit, itémque postre

postremum penitus relinquant: mediā autem inspissari finito, & in olla situm per acutam arundinem in multa frustra dissecato, indeque reticulo densò, aut linteolo raro, aut cribro arctiore contactū sub dio exponito, vt insoleatur, & rosceidus fiat, cauendo ne imbre commadescat: porrò, vbi exicatus fuerit, eum diligenter terito, & in pyxide adseruato, & remittente malo, cochlearium plenum cum passò c. etico exhibeto: cognominatur autem pharmacum hoc theucir, huius & nos, inquit Philagrius, in breui tempore non aspernandum periculū fecimus: aliquando autem odoris commendandi gratia, parum phyllii, aut amomi, aut similiū ammiscemus. Ego, inquit, hoc pharmacum cum trogodyte passerulo permixtū, cuidam penitus nihil lotij eiicienti, post magnos dolores exhibui, & permagnū lapidē attritū ab eo expulsi. Hęc ex Philagrío Aëtius, quæ apud Auicennam manca & corrupta citato loco leguntur, vt consideranti notū euadet. Cæterum nos, vt verum fateamur, huic Auicennæ antidoto, passeruli troglodytis cineres quoque miscemus, de quo placet ad præfens paululum agere, reliqua vt lectori manifesta subtrahendo. Est autem troglodytes passeru-

lus, non ea auicula porcos auans, quæ Paris dicitur, & Lusitani nostri Albelam appellant, sed longè alia, quæ hyeme potissimum apparet, & valde est nota, de qua ita Aëtius tradit. Est autem troglodytes, passerulus minimus iuxta sepes & muros victum quæritans, estque hoc animalculum omnium auicularum minimum, ea excepta, quæ Regulus appellatur: similis est autem regulo in multis, præter quàm quod in fronte auricolores pennas non habet: est etiam troglodytes passer regulo paulò maior, est nigrior, caudamque semper subrectam, & albo colore retrò interpunctam habet: magis item garrulus quam regulus est, & sanè iuxta summum alæ lineamentum cinerei amplius coloris, breues item volatus facit: naturalem autem vim omnino admiratione dignam habet: itaque sale conditus, & crudus in cibo acceptus, morbum perfectè sanat, & noui adeò quosdam ob eius usum nunquam amplius ab affectione vexatos. Conditur autem optimè pennis euulsis, atque inde largo sale adobrutus, & postquam fuerit arcfactus, comeditur, & affectionem perfectè sedat. Melius autem est etiam aliter ipsos edere, si plures contigerint, cotos nimirum eius præsertim generis, quod

quod per hyemem vbique apparet: exhibetur autem & alio modo, passerulus non deplumis in ollulam coniiicitur, ac deinde operculo addito vratur, animaduersione assidua habita, ne fallaris, quum in cinerem sit redactus, & in aërem exhalans, per exustionem totus consumatur: consuevit enim hoc contingere tum ipsi, tum aliis quæ vruntur. Quapropter præstat operculum non oblinire, vt per interualla quædam operculo adempto, vstionis modum intueamur. Exhibendus est autem semel omnis vnus passeruli vsti cinis per se, aut modico phyllo, & pipere ammixto, quo saporis iucunditate commendetur, & subdit, Melior autem mihi videtur condiendi modus, atque adhuc dictis præstantior, si quis præeuulsis pennis viuum passerulum sale adobruat, quod & ego facio, inquit Philagrius: arbitror enim & sanguinis naturam quoddam in se complecti, quod minimè vulgariter proficit, cui amplius stercoris efficacia accedit, quam exustione debiliorem reddi planè credo. Proderit etiam eis qui abundant, assatos edere integros, ita vt nihil ex eis præter pennas abiiciant, atque hæc quidem sunt, quæ secundum proprie-

ratem totius substantiæ efficacia existunt, & cætera quæ omnia apud Auicennam foedissimè & deprauatissimè leguntur, & hinc facillè instaurari possunt, meminisse tamen decet, quòd medicamenta renum calculos confringentia nimis acria & calida esse non debent, vt cõmendat Galenus libro sexto De sanitate tuenda, & libris Methodi Med. cui subscribit Paulus, libro tertio suæ medicinae, præcipuè iis qui calidiore habitu præditi sunt: eis verò qui temperiem corporis frigidiorè habent, calidiora præbeto, vt Aëtius meminit capite decimo prædicti libri: cætera verò, quæ dici vberius & profusius poterat, consultò prætermittimus, lectorem ad prædictum Aëtij librum remittendo, qui tam de calculosis curandis ipsis, quam præseruandis, memoriæ abundè admodum commendauit.

Curatio nonagesimaquarta, in qua agitur de renum ulcere per potum aquarum salsarum & nitrosarum naturalium sanato.

Qui ex abscessu renum vlcus contraxit Encocastrensis Iminus, triginta natus annos, post multa excogitata remed

remedia, quæ nullius profectus fuisse, cum ad Tuslam transmisisimus, vt ibi naturales aquas ex sulphure & nitro, præualente sale compositas biberet, apud quas per integrum mensem mansit, & ita earum potu & vsu sanus, quod mirum dixerim, euasit, vt omnibus admirationi esset.

SCHOLIA.

Tusla, vicus est in Mœsia inferiore, circiter p. 150000. à mari distans: in eo puteus visitur tetrum quendam odorem spirans: cuius aqua colore subalbida, tactu frigidissima, sapore salissima est: eam verò accola lento igne in salcm sstillant, sed hoc minor pars: maxima verò ligna quæ proxima sylua suppeditat, in struem aptè concinnat, suppositoque igne incendit: crescentem verò flammam, ea aqua irritat potius quàm extinguit: vbi verò tota ligna in prunas abire, tum copiosissima aqua extinguit. Quare ea frustra in cineres facillimè abeunt: in illarum regionu sal est, nec temerò alia vntur. Manet tamen color ille cinericus, atque odor insuauis: sapor verò perquam ingratus. Puteus ipse Thurcarum regi ad quinos aureos in die vectigalis est, ex quo aqua, quia salta nimis bibi non poterat, ea de re, circum circa fodere, & suauissimam aquam pululätè ebi-

beret commendauimus, quæ vsus in potu Turca hic ad triginta dies sanus factus est. Ceterum, dicitur iuxta Turcicæ, id quod Latinis salina. Porro, Archigenes cum de renum & vesicæ ulceribus agat, citante Aëtio, capite trigesimo libri vndecimi, ad hunc modum de Albularum aquarum potu. Conferent itaque aquæ albula si adsint, & consimiles. post maturam deambulationem trium heminarum mensura, prima die potæ: deinde vsque ad quinque & sex heminas perueniendum: ad hoc enim quod intestinum eluunt, aër etiam ipsarum fuliginosus vesicam ad doloris sensum percipiendum hebetat, & humoribus segregatis puriorem ac lucidiorem sanguinis vaporem reddit. Quin & ipsæ aquæ ulcera utiliter repurgant, & cum voluptate insivâ subeunt, atque adeo nihil egro sanando efficacius deprehendere possis: hoc autem calidior ad eas accipiendas apta est, quod si non adsit huiusmodi aquarum qualitas: adsint autem aliæ nullam gustui qualitatem exhibentes, sed latè se ad gustum diffundentes, hæc ipsæ reliquis meliores sunt censandæ, & proximo ab eis loco, bituminosæ, nitrosarum etiam si adsint, & salsarum experimentum sumere prodest: maiorem enim quam credi potest sæpe ex his succedentem vidi effectum: intercapedine autem & distantia à balneo facta, aridarum rerum comestio proximam utilis est, et cætera. Hæc Archig. sic.